
Originale 
  

 

      

Tra i Comuni di CARPIGNANO SESIA – CASALEGGIO NOVARA – 

                                 CASTELLAZZO NOVARESE -- SILLAVENGO 

 

 
Piazza Volontari della Libertà, 4 – 28064 – Carpignano Sesia (NO) 

 

Provincia di Novara 

 
DETERMINAZIONE  N.55  DEL 16/07/2018 

 
OGGETTO: 

 EROGAZIONE INDENNITA' DI RISULTATO AGLI INCARICATI DI 
P.O. ANNO 2017           

 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PERSONALE  
 
          Visto il bilancio 2018-2020 approvato con deliberazione del Consiglio  dell’Unione Bassa 
Sesia n. 10 del 19-12-2017, esecutiva;  
 
          Visto l’art. 183 del D.Lgs n. 267/2000 ed il vigente Regolamento di contabilità; 
  
          Vista la delibera di Giunta n. 22 del 08.05.2017 all’oggetto “APPROVAZIONE 
DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG) E DEL PIANO DEGLI OBIETTIVI 
E DELLE PERFORMANCE (POP) PER IL PERIODO 2017/2018/2019 

 
Dato atto che  nel rispetto del suddetto piano e del sistema di valutazione della 

performance  che,  in attesa di eventuali nuove indicazioni da parte della 
amministrazione trovano efficacia, si è provveduto alla valutazione  relativa all’anno 
2017 e riguardante il personale titolare di posizioni organizzative  inserito nella dotazione 
organica dell’ente; 
   

Visto il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del personale non dirigente del 
comparto regioni e autonomie locali biennio economico 2008-2009, sottoscritto il 
31/07/2009;  

  
  Visto in particolare l’art. 10 il quale disciplina la retribuzione di risultato riconoscibile 
quale trattamento economico accessorio a favore del personale titolare delle posizioni di 
cui all’art. 8 che  ricopre l’incarico di responsabile del servizio; 
 
  Dato atto che, relativamente alla retribuzione di risultato, essa è stabilita tra un 
minimo del 10% ed un massimo del 25% della retribuzione di posizione attribuita, da 
corrispondere a seguito di valutazione annuale, elevata al 30% per i titolari di 
responsabilità presso le Unioni ai sensi dell’art. 13 comma 6 del c.c.n.l. del 22.1.2004; 
 

 



 
Rilevato che la dipendente dott. Dessilani riveste l’incarico di responsabile del servizio 

finanziario di tutti i comuni aderenti all’Unione nonchè dell’Unione stessa, derivandone 
conseguentemente che risulta congrua e ampiamente giustificata l’attribuzione della 
indennità di risultato nella misura massima prevista dal c.c.n.l.; 

 
Rilevato che l’Ispettore Daglia Pierangelo riveste l’incarico di responsabile del servizio 

di polizia municipale, commercio fisso e ambulante, artigianato, polizia amministrativa e locale 
dell’Unione Bassa Sesia e della convenzione del servizio di Polizia Municipale tra l’Unione 
stessa e i Comuni di Arborio, Ghislarengo e Lenta, derivandone  conseguentemente che 
risulta congrua e ampiamente giustificata l’attribuzione della indennità di risultato nella 
misura massima prevista dal c.c.n.l.,  

 
Dato Atto che la retribuzione di posizione riconosciuta ai responsabili di servizio  nel 

corso dell’esercizio 2017 è la seguente: 
- responsabile del servizio di Polizia Municipale, Isp. Daglia Pierangelo     €  10.000,00 
- Responsabile del Servizio Finanziario D.ssa Elena Dessilani  € 15.000,00 
  

Richiamato il provvedimento n. 54 del 13.07.2018 con il quale il Presidente dell’Unione 
ha approvato la “proposta di valutazione degli incaricati di P.O. anno 2017” resa dall’OIV 
incaricato Dott. E. Barusso e nel contempo ha dato mandato al responsabile del servizio 
personale a provvedere all’erogazione delle indennità applicando il vigente sistema di 
valutazione 
     
     Dato atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – 
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 
 

DETERMINA 
 

1. Di riconoscere ed erogare al responsabile del servizio finanziario Dott. Elena 
Dessilani, a seguito della valutazione dell’OIV incaricato,  la somma di euro 
4.500,00 a titolo di retribuzione di risultato relativa all’esercizio 2017 come in 
premessa determinata;  

2. Di riconoscere ed erogare al responsabile del servizio di Polizia Municipale Isp. 
Daglia Pierangelo, a seguito della valutazione dell’OIV incaricato, la somma di 
euro 3.000,00 a titolo di retribuzione di risultato relativa all’esercizio 2017 come in 
premessa determinata; 

3. Di imputare la spesa predetta oltre gli oneri a carico dell’ente, al bilancio di 
previsione 2018/19/20, nelle funzioni  01031/230.3 per il personale area finanziaria 
e 03011/1110.3 .2 per il personale area vigilanza.  

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato Digitalmente 

 Dr.ssa Lucia Piazza 


